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Abstrakt:

Práce na téma Nakládání s autovraky se zabývá možnostmi ekologicky přijatelné

likvidace nebo recyklace jednotlivých částí osobního automobilu.

Cílem této diplomové práce je popsat možnosti likvidace nebo recyklace jednotlivých

částí automobilu, které jsou vyrobené z rozdílných materiálů, popsat nutné zákonem dané

povinnosti při trvalém vyřazování vozidla z provozu na dopravním inspektorátu, provést

praktickou likvidaci vybraného autovraku, popsat postup rozebrání autovraku a vyjádřit

hmotnostní podíly jeho jednotlivých částí.

Věřím, že vypracováním zadaného tématu získám další cenné teoretické a praktické

znalosti, které následně uplatním v technické praxi.

Klíčová slova: odpadové hospodářství, recyklace, ekologická likvidace, osobní automobil,

autovrak

Abstract:

Works on Car Wrecking deals with the possibilities of environmentally friendly

disposal or recycling of individual parts of a passenger car.

The aim of this diploma thesis is to describe the possibilities of liquidation

or recycling of individual car parts made from different materials, to describe the necessary

duty of the given vehicle during permanent decommissioning of the traffic inspectorate, to

carry out the practical liquidation of the selected car wreck, to describe the procedure

of dismantling the car wreck and to express weight its individual parts.

I believe that I will acquire other valuable theoretical and practical knowledge,

which I will apply in the technical practice.

Keywords: waste management, recycling, ecological disposal, passenger car, car wreck
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1. Úvod

Tato práce je zaměřena na likvidaci autovraků. Ze všech motorových vozidel jsou

nejvíce rozšířeny osobní automobily. Je ale nutné si uvědomit, že vrak vzniká i po ukončení

životnosti ostatních vozidel, jako jsou motocykly, traktory a pracovní stroje, speciální stroje

atd. Tato vozidla jsou vyráběna z obdobných materiálů, byť s jiným poměrem jejich využití.

V případě zemědělského traktoru lze počítat s vyšším množstvím poměrně lehce

recyklovatelné oceli a železných materiálů, než u osobního automobilu, ale také

s několikanásobně větším množstvím odpadních olejů a dalších kapalin.
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2. Literární přehled

2.1 Přehled motorových vozidel

Základní rozdělení vozidel uvádí zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel

na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. Podle § 2, jsou vozidla rozdělena

do 2 základních skupin:

silniční vozidlo je motorové nebo nemotorové vozidlo, které je vyrobené za účelem provozu

na pozemních komunikacích pro přepravu osob, zvířat nebo věcí.

zvláštní vozidlo je vozidlo vyrobené k jiným účelům než k provozu na pozemních

komunikacích, které může být při splnění podmínek stanovených tímto zákonem k provozu

na pozemních komunikacích schváleno.

Tyto skupiny dále dělí vozidla podle druhu a kategorie, což jsou údaje uváděné také

v technickém průkazu.

2.1.1 Silniční vozidla

Mezi silniční vozidla patří podle § 3 odst. 2 zákona č. 56/2001 Sb. tyto druhy

a kategorie vozidel:

1) motocykly (M) jsou motorová vozidla určená pro dopravu jedné nebo dvou osob, zpravidla

s méně než čtyřmi koly (mezi motocykly však patří i čtyřkolky). Tato vozidla patří

do kategorie L,

2) osobní automobily (OA) jsou motorová vozidla s nejméně čtyřmi koly a jsou určeny

pro dopravu osob, mají nejvýše osm míst k přepravě osob (kromě místa řidiče). Jedná

se o vozidla kategorie M1; do tohoto druhu patří také některá víceúčelová vozidla, která jsou

typem karoserie určená k přepravě osob a nákladu v jediném oddělení vozidla,

3) autobusy (AB) jsou motorová vozidla s nejméně čtyřmi koly a používají se pro dopravu

osob, kromě místa řidiče mají více než osm míst k přepravě osob. Autobusy patří do kategorie

M2 a M3 (podle velikosti),

12

4) nákladní automobily (NA) jsou motorová vozidla, která mají nejméně čtyři kola, jsou

určena pro dopravu nákladů a jsou zařazena do kategorie N (N1 až N3),

5) speciální automobily (SA) jsou motorová vozidla, zpravidla vycházející z nákladních

automobilů, která mají nejméně čtyři kola a jsou určena k provádění speciálních činností nebo

k přepravě speciálních pevně zabudovaných zařízení. I tato vozidla patří do kategorií N1

až N3,

6) přípojná vozidla (PV) jsou nemotorová silniční vozidla určená k tažení jiným vozidlem –

přívěsy a návěsy. Patří do kategorií O1 až O4. Tato vozidla se používají zpravidla k přepravě

osob nebo nákladu, a to spojená do soupravy s některým z výše uvedených vozidel,

7) ostatní silniční vozidla (OV), jako potahová vozidla, jízdní kola, sportovní koloběžky

apod. Těmto vozidlům je vyhrazena kategorie R (Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách

provozu vozidel na pozemních komunikacích).

2.1.2 Zvláštní vozidla

Mezi zvláštní vozidla patří podle § 3 odst. 3 zákona č. 56/2001 Sb. tyto druhy

a kategorie vozidel:

1) traktory (TR), které patří do kategorie vozidel T. Traktor je motorové vozidlo vybavené

koly nebo pásy, jehož hlavní funkcí je tažná síla a které je zvláště konstruováno pro tažení,

tlačení, nesení nebo pohon určitého nářadí, strojů nebo přípojných vozidel, určených pro užití

zejména v zemědělství a lesnictví,

2) přípojná vozidla traktorů (PVT) která jsou dále dělena do kategorií OT1 až OT4,

3) pracovní stroje (S) jsou určeny pouze k vykonávání určitých pracovních činností a nejsou

zpravidla určeny pro přepravní činnost. Podle druhu pohonu je lze dále dělit do 3 kategorií:

- pracovní stroje samojízdné (kategorie SS) mají vlastní pohon,

- pracovní stroje přípojné (kategorie SP) nemají vlastní zdroj pohonu,

- pracovní stroje nesené (kategorie SN) se zavěšují na vozidlo,
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4) nemotorová vozidla nebo nemotorové pracovní stroje tažené nebo tlačené pěšky jdoucí

osobou,

5) ostatní vozidla (OV), tj. vozidla kategorie R jako jsou např. vozíky pro invalidy

s motorovým pohonem, pokud jejich šířka nebo délka přesahuje 1 m a jejich konstrukční

rychlost převyšuje 6 km/h nebo jejich maximální přípustná hmotnost převyšuje 450 kg, dále

pak rolby, jednonápravové traktory s přívěsem, čtyřkolky speciální apod. (Zákon č. 56/2001

Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích).

Uvedené členění do druhů a kategorií neplatí pro vojenská vozidla, jejichž rozdělení

je stanoveno vyhláškou č. 274/1999 Sb. a dále pro Trolejbusy a tramvaje na které se jako

drážní vozidla vztahuje zákon č. 266/1994 Sb., o drahách.

2.2 Dopady výroby a provozu motorových vozidel na životní prostředí

Všechna výše uvedená motorová vozidla se po skončení své životnosti stanou

nepotřebnými, což představuje určitou ekologickou zátěž pro životní prostředí. Prvním

pro přírodu nepříznivým faktorem je jejich samotná výroba. Obecně je udáváno, že na 1 tunu

vyrobeného vozidla připadá asi 25 tun odpadů, které vznikají jak při samotné těžbě surovin,

tak při jejich následném zpracování na jednotlivé součásti. Tuto průmyslovou zátěž pro

životní prostředí lze do jisté míry eliminovat např. využíváním nových, ekologicky šetrných

postupů a technologií, zefektivněním výrobních postupů nebo využíváním jiných materiálů.

Velký přínos pro omezení těžby a zpracování rud představuje recyklace a proto je na ni

kladen stále větší důraz. Dodržování předepsaných těžebních, zpracovatelských a výrobních

norem je samozřejmě kontrolováno určenými orgány a v případně neplnění je přísně

postihováno (BLAŽEK, 2009).

Po vytěžení a zpracování surovin a po vyrobení samotného vozidla začíná jeho aktivní

„život“, při kterém je životní prostředí zatěžováno nejvíce. Zásadním problémem při jeho

provozu je produkce škodlivých plynů (CO, CO2, NOx, HC atd.), které vznikají během

spalování paliva v motoru a které jsou následně vypouštěny do ovzduší. Jednou z cest

je náhrada dnes standardních kapalných paliv (automobilový benzín, motorová nafta)


[…]


celkově. Tato skutečnost by mohla souviset se zavedením tzv. ekologické daně, která

je hrazena při 1. přeregistraci vozidla. Zejména u starších vozidel, která neplní žádné emisní

limity, je tato částka mnohdy vyšší než hodnota vozidla a proto je jeho větší oprava např. před

pravidelnou technickou prohlídkou popř. další prodej nerentabilní.

Průměrně je v celé České republice během každých 3 měsíců ekologicky zlikvidováno

34 772 vozidel, tj. 11 590 vozidel každý měsíc. V rámci Jihočeského kraje je za 3 měsíce

ekologicky zlikvidováno průměrně 2890 vozidel, tj. měsíčně 963 vozidel. Jak je patrné

z grafu, množství likvidovaných vozidel v Jihočeském kraji kopíruje, až na odchylky

v počátcích platnosti zákona, počet likvidovaných vozidel v rámci celé republiky.

Jak je z hodnot dále patrné, počet ekologicky likvidovaných vozidel se v poslední době

zvyšuje. I přesto však počet v České republice registrovaných vozidel roste. Ke konci roku

2017 dosáhl celkový počet osobních automobilů v registru 5,592 milionu kusů, což je o 224

tisíc více než v předchozím roce (http://portal.sda-cia.cz/clanek.php?id=6045&v=m „staženo

dne: 14. 2. 2018“).
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6. Závěr

Využití motorových vozidel dosáhlo za posledních 100 let obrovského rozvoje. Jejich

výroba, popř. výroba jejich komponent patří mezi velmi významné opory strojírenského

průmyslu řady zemí po celém světě. Počet nově vyráběných motorových vozidel stále

převyšuje počty vozidel zlikvidovaných. Metodám likvidace a recyklace vysloužilých vozidel

ekologicky šetrnými a efektivními způsoby je proto věnována značná pozornost. Likvidace

je v současné době finančně dotována jednak soukromým sektorem strojírenského průmyslu

tak také vládami většiny vyspělých zemí včetně Evropské unie.

Postupné prosazování přísných norem a postupů od 80. let 20. století vedlo k

citelnému snižování zátěže životního prostředí, jednak omezováním vzniku odpadů

při likvidaci autovraků a dále většími možnostmi recyklaci materiálů. Každé vozidlo se skládá

z mnoha součástí rozdílných materiálů, z nichž řada představuje nebezpečný odpad.

Při dodržení platných podmínek, jako např. pečlivé třídění, uskladňování apod., je ale možné

metodami šetrnými k životnímu prostředí tyto látky bezpečně a ekologicky zpracovat.

V literárním přehledu této práce byl podle platné legislativy definován pojem autovrak

a zákonem vymezené pojmy týkající se nakládání s autovraky. Díky členství naší země

v Evropské unii jsme zavázáni dodržovat její nařízení, která se mimo jiné týkají také

zpracování odpadů z vozidel s ukončenou životností. Při uvažované hmotnosti jednoho

vozidla okolo 1000 kg, představují vzhledem k ročnímu počtu nově vyrobených vozidel

vysloužilá vozidla díky jejich materiálovému složení velkou zátěž na životní prostředí

a je proto nutné zvyšovat podíl recyklovatelných materiálů na maximum.

V 90. letech, se díky obrovské poptávce po osobních automobilech v zemích bývalého

východního bloku začaly tyto oblasti, včetně České republiky, postupně stávat „vrakovištěm“

západních zemí, kdy bylo pro tamější majitele výhodnější odprodat vůz do jiné země než jej

nechat ekologicky zlikvidovat. Zavedením zákona č. 185/2001 Sb. O odpadech v ČR došlo

ke zlepšení situace a všechna vozidla s ukončenou životností, která byla v naší republice

registrována, musí být ekologicky zlikvidována. Velkého počtu ekologicky likvidovaných

vozidel bylo dosaženo také v druhé polovině roku 2015, kdy proběhla změna týkající

se přeregistrací vozidel. V této době byl zrušen tzv. polopřevod, kterého někteří majitelé

zneužívali, aby se vyhnuly placení poměrně vysoké ekologické daně, která byla v některých

případech vyšší než hodnota vozidla a bylo proto ekonomicky výhodnější tato vozidla nechat

ekologicky zlikvidovat, než je dále registrovat a provozovat.
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V praktické části této práce byla provedena fyzická a úřední likvidace autovraku,

kterým byl osobní automobil Renault Twingo. Po postupné demontáži jeho jednotlivých částí,

byly některé komponenty zváženy a uvedeny v tabulce. Pro porovnání hmotnosti vybraných

součástí pak byly pro svou rozšířenost a dostupnost vybrány komponenty osobního

automobilu Škoda Favorit. Po demontáži Twinga došlo k jeho předání do příslušné sběrny,

kde byl následně vystaven doklad o ekologické likvidaci, na jehož základě bylo možné

provést trvalé vyřazení automobilu z registru silničních vozidel a dokončit tak úřední likvidaci

vozidla. Všechny potřebné dokumenty pro tyto úřední kroky jsou uvedeny v přílohách této

práce. V poslední části této práce byly uvedeny a statisticky zpracovány údaje týkající se

hmotnosti autovraků, stáří autovraků odevzdávaných do sběren a počtu vyřazených autovraků

v Jihočeském kraji a v rámci celé ČR. Z těchto hodnot vyplynulo, že se průměrná hmotnost

autovraků za poslední roky neustále zvětšuje. Z hodnot týkajících se průměrného stáří

autovraků je patrné, že se v České republice jejich stáří postupně snižuje, čímž dochází

k pozvolnému omlazování vozového parku. Při porovnání počtu vyřazených vozidel je z grafu

patrné, že průběh odevzdávaných vozidel za časové období v Jihočeském kraji odpovídá

průběhu v rámci celé ČR.
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Příloha č. 7 - Doklad o zřízení pojištění odpovědnosti z provozu vozidla (tzv. zelená karta)

109