## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> 4106T019 / Agroekologie – Péče o krajinu
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Nakládání s autovraky
<b>Student:</b> Bc. Vladislav Hajný
<b>Katedra:</b> Agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Krátce charakterizujte postup úřední a fyzické likvidace autovraku
- 2) Uveďte principy zpracování plastů z autovraku
- 3) Uveďte způsob zpracování pneumatik z autovraku
- 4) Uveďte způsob zpracování odpadních olejů
- 5) Uveďte způsob zpracování olovených akumulátorů používaných ve vozidlech
- 6) Legislativa při nakládání s autovraky
- 7) Jaká zařízení se používají při likvidaci odpadů z autovraků?
- 8) Jaká je současná požadovaná úroveň recyklace autovraků?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 11. 4. 2018

Podpis vedoucího práce